[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade
REQUERIMENTO Nº          / 2025 – CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e ao Senhor PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA
REQUER QUE SEJA FEITO A AMPLIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS MÉDICOS DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA, PARA ATENDIMENTO NA COMUNIDADE DE SÃO RAIMUNDO DO PIRATIVA, ZONA RURAL DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO, que esta Vereadora foi procurada por representantes desta localidade, e atendendo a reivindicação dos moradores de são Raimundo do pirativa, solicitamos que seja feito a ampliação destes profissionais MÉDICOS DA SAÚDE DA FAMÍLIA, para atender as demandas desta localidade da região rural deste município, visto que estes profissionais são de extrema importância para o bom atendimento desta comunidade. Para tanto necessita-se em CARÁTER DE URGÊNCIA DA AMPLIAÇÃO destes profissionais e serviços, para melhor atender a população que necessitam destes atendimentos. A ausência destes profissionais comprometem os serviços de assistência e atenção básica à saúde dos munícipes que ali fazem acompanhamento e tratamento. E para tanto solicitamos que este serviço seja ampliado imediatamente.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025.

[bookmark: _GoBack]Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg